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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДПБ аутосомно-доминантная поликистозная болезнь почек

ВАР-врожденные аномалии развития

ГД-гемодиализ

ДА-дуговые артерии

ДАД-диастолическое артериальное давление

ДН-диабетическая нефропатия

ЗПТ-заместительная почечная терапия

ИМП-инфекция мочевыводящих путей

КАК-клинический анализ крови

МОС-минутный объем сердца

МКБ-мочекаменная болезнь

НМГ-низкомолекулярные гепарины

ОЦК-объем циркулирующей крови

ОПСС-общее периферическое сосудистое сопротивление

ОПП-острое повреждение почек

ОАМ-общий анализ мочи

ПОНРП-преждевременая отслойка нормально расположенной плаценты

РДС-респираторный дистресс-синдром

САД-систолическое артериальное давление

СКВ-системная красная волчанка

СКФ-скорость клубочковой фильтрации

тХПН-терминальная хроническая почечная недостаточность
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ФПР-функциональный почечный резерв

ХАГ-хроническая артериальная гипертензия

ХГН –хронический гломерулонефрит

ХПЛН Хронический пиелонефрит,

ЦДК- цветовое допплеровское картирование

EDV- конечная диастолическая скорость

EPE- ранняя преэклампсия

EH- эссенциальная гипертензия

FI индекс кровотока

FMF-the fetal medicine foundation (центр медицины плода)

GH – гестационная гипертензия

LPE- поздняя преэклампсия

PI-пульсационный индекс

PSV- пиковая систолическая скорость

RI- индекс резистентности

RIVI - индекс импеданса междолевых вен

sFlt-1- растворимая fms-подобная тирозинкиназа-1

S/D- систоло-диастолическое соотношение;

UP- неосложненная беременность

VEGF- плацентарный фактор роста

VFI индекс кровотока васкуляризации

VI сосудистый индекс

VPTT-время прохождения венозного пульса
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Частота распрoстраненности хронической болезни почек (ХБП) сопoставима

с такими заболеваниями, как гипертoническая болезнь, сахарный диабет,

метабoлический синдром, ожирение. ХБП входит в списoк 20-ти оcновных причин

смерти во вcем мире и выявляeтся в общей пoпуляции в среднем у 13,4% по

результaтам крупных когoртных исследoвaний [23].

К ХБП относят любое поражение почек, в том числе и при заболеваниях, не

имеющих отношения к нефрологии (сахарный диабет, артериальная гипертензия),

когда поражение почек носит вторичный характер [64,153]. Диагноз ХБП следует

выносить в случае сохраняющихся более 3 месяцев следующих критериев:

изменения осадка мочи; альбуминурия (экскреция альбумина с мочой ≥ 30 мг/сут.;

отношение альбумин/креатинин мочи ≥ 30 мг/г; электролитные и другие

нарушения в связи с канальцевой дисфункцией, гистологические изменения (в

случае прижизненной нефробиопсии); трансплантация почки, структурные

нарушения, выявляемые с визуализирующими методами; скорость клубочковой

фильтрации < 60 мл/мин/1,73 м2. Констатация ХБП не отменяет необходимости

установления нозологического диагноза.

Согласно результатам эпидемиологических исследований в РФ снижение

почечной функции отмечается у 36% людей в возрасте старшее 60 лет, а среди

трудоспособного населения – у 16% [42].

По данным итальянского сообщества нефрологов по изучению почечной

патологии и беременности, в настоящее время беременность все чаще наступает у

пациенток с хронической болезнью почек (ХБП) и, наоборот, ХБП все чаще

диагностируют во время беременности (до 3 % беременностей осложнены ХБП)

[56,63,128]. Распространенность ХБП первой–второй стадий у женщин

детородного возраста (20–39 лет) составляет не менее 3%, а ХБП третьей – пятой

стадии – примерно 0,6–0,7% [128].
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 Отмечается увеличение частоты ХБП в популяции. По данным Фетелютиной

Ф.К. за последние 20 лет в РФ число беременных с патологией почек увеличилось

в 4 раза [37]. Это увеличение связано в том числе и с вероятностью длительного

малосимптомного течения почечных дисфункций, иногда вплоть до терминальной

стадии почечной недостаточности. Данное латентное течение может длиться

годами [70]. Благодаря этой специфике нефрологическая патология относится к

категории болезней – «тихих убийц» (Прокопенко Е.И.,2015). По данным

Козловской Н.Л., 2020 г, среди беременных немало не осведомленных о наличии у

них почечной патологии (более чем у 40% диагноз ХБП впервые был выставлен во

время беременности). По данным Никольской И.Г. (2019 г), диагноз

нефрологического заболевания впервые был установлен во время беременности у

22,8% обратившихся на специализированный акушерский прием беременных с

клинико-лабораторными изменениями при исследовании почек и мочевыводящих

путей.

Помимо роста частоты почечных дисфункций, отмечается и сдвиг

заболеваемости ХБП в сторону репродуктивного возраста. Благодаря прогрессу в

нефрологии, реаниматолoгии, неонатологии стало возможным предоставление

шанса материнства тем категориям нефрологических пациентов, которым ранее в

нем отказывалось [83].

По статистическим данным смерть от оcложнений почечной дисфункции

наступает относительно редко. Это связано с развитием методов ЗПТ

(трансплантация почки и диализ) [42]. По данным Регистра Российского

диализного общества, в 2015 году разные типы ЗПТ получили более 35 000 человек,

прироcт этих пациентoв cоставляет в cреднем 10,8% в гoд [36]. Успехи в оказании

диализной и акушерской помощи привели к повышению показателей

живорождения у женщин, находящихся на диализе, поэтому беременность для

молодых женщин с тХПН стала более вероятна и безопасна. Случаи успешной

беременности у женщин, получающих программный гемодиализ, описаны и в

отечественной литературе [21,138]. Последние данные из центров, использующих
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интенсивные режимы гемодиализа во время беременности, сообщают о частоте

живорождения, превышающей 80% [148].

При нефрологических болезнях по мере прогрессирования изменений

почечной морфологии меняется и гемодинамика в почках.

Особенностью почечного кровотока как при неосложненной беременности,

так и у беременных с ХБП является его увеличение: при неосложненной

беременности отмечается увеличение в ранние сроки на 30-50% и в середине

беременности и далее отмечается постепенное снижение к родам [46].

Физиологическая гестационная гиперфильтрация может маскировать исходное

умеренное снижение скорости клубочковой фильтрации (СКФ), то есть отмечается

временное (только в период гестации) увеличение СКФ и как следствие – снижение

урoвня креатинина в сывoротке крoви. Эти процессы могут стать причиной

фoрмального перевoда пациентки из более тяжелoй стадии ХБП в более легкую

(G.B. Piccoli, 2015). Таким образом, без знания этих особенностей, могут

возникнуть сложности диагностики стадии ХБП у беременных. Учитывая, что ХБП

связана с повышенным риском неблагоприятных перинатальных исходов, начиная

с ее ранней стадии, в том числе при отсутствии артериальной гипертензии и

протеинурии, вопрос поиска ранних скрининговых маркеров почечной

дисфункции у беременных является актуальным.

Взаимоотношения между почками и плацентой носят двусторонний

характер. С одной стороны, ХБП во время беременности-это фактор риска

гипертензивных осложнений беременности, преждевременных родов,

необходимости кесарева сечения, потребности новорожденных в интенсивной

терапии, риска развития преэкламсии (ПЭ). С другой стороны, ПЭ может вызывать

дисфункцию почек через ОПП, канальцевое повреждение, потерю подоцитов

[23,122].

По мере прогрессирования ХБП отмечается и более высокая частота

присоединения ПЭ (G.B. Piccoli, G. Cabiddu et. al, 2017). В данном исследовании

ПЭ была выявлена у пациенток с ХБП в 33% случаев.
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 Преэкламсия-системное заболевание, первично поражающее эндотелий

капилляров микроциркуляторного русла. При ХПН или ХБП с ХАГ и/или

патологической протеинурией, как правило, изначально имеется дисфункция

эндотелия еще до наступления беременности [21]. Важен тот факт, что в

гломерулярном аппарате почки сосредоточено 80% всего эндотелия и поражение

гломерулярного эндотелия создает готовность организма к развитию системной

эндотелиальной дисфункции.

Клинические и лабораторные признаки, наблюдаемые при хронической

болезни почек (ХБП), очень сходны с симптомами преэклампсии. В связи с этим,

цель современных исследований состоит в совершенствовании дифференциальной

диагностики ПЭ, прогнозировании ПЭ, предотвращении ее ранней манифестации,

уменьшении выраженности проявлений.

Изучение возможных изменений, связанных с присоединением ПЭ у

пациенток с ХБП, является крайне актуальным.

Цель исследования


[…]


3. С целью диагностики начальных стадий хронической болезни почек

наиболее информативным является изучение кровотока в почечной паренхиме, а

именно, измерение PSV на уровне междолевых артерий. Измерение данного

допплерометрического параметра позволяет проводить скрининг ХБП во II

триместре со средней точностью 84 %, в III триместре − 81%, а также скрининг

ХПН со средней точностью в I триместре 83%, во II триместре − 80 %; в III

триместре − 84 %.

4. Разработанная математическая модель присоединения ПЭ у беременных с

ХБП во II и III триместрах беременности с использованием следующих параметров:
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(ХАГ, АГ, возникшей во время беременности, EDV правой и левой почечной

артерии, IR и S/D правой почечной артерии, наличие/отсутствие нарушений

кровотока в маточных артериях − IP оценивается по нормативным таблицам FMF)

может служить дополнительным способом дифференциальной диагностики между

ПЭ и обострением заболеваний почек. Разработанный калькулятор является

удобным инструментом для данной диагностики.

Сайт с размещенным калькулятором: calculator.moniiag.ru
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью определения почечной дисфункции (скрининга ХБП и ХПН у

беременных), дифференциальной диагностики ПЭ и декомпенсации ХБП

рекомендовано применение допплерометрического протокола с измерением таких

допплерометрических параметров, как PSV, EDV, IP, IR и S/D в почечных и

междолевых артериях с обеих сторон.

Таблица 25. Допплерометрический протокол с целью оценки гемодинамики в

почечном артериальном русле:

Тип сосуда PSV,см /с EDV,см/с IP IR S/D

Почечные

артерии

Прав.

Лев.

Междолевые

Артерии

Прав.

Лев.

2. На основании результатов данного исследования предложены таблицы

параметров допплерометрического исследования почечного кровотока у

беременных с ХБП 1-5 стадий, которые возможно использовать в качестве

«нормативных» критериев для оценки артериального почечного русла у

беременных с ХБП. Таблицы представлены в тексте диссертации.

3. Для скрининга ХБП во II и III триместрах беременности целесообразно

использование показателя пиковой систолической скорости кровотока в

междолевых артериях почек. Cнижение PSV менее 34,8 см/с справа и 33,9 см/с

слева во II триместре и снижение PSV менее 31,5 см/с справа и 32 см/с слева в III

триместре обеспечивает точность диагностики во II триместре 84 %, в III триместре

-81%.
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Таблица 26. Параметры PSV в междолевых артериях почек во II и III триместрах

беременности при разделении ХБП и нормы.

Цель

скрининга

Междолевые

артерии

Первый триместр Второй триместр Третий триместр

PSV,

см/с
Se* Sp* PSV,см/с Se Sp PSV,см/с Se Sp

Диагностика

ХБП

Правая
-

34.8 82% 82% 31.5 75% 75%

Левая 33.9 80% 81% 32 77% 76%

Диагностика

ХБП,

линейная

комбинация

0,5 ∙ PSVright

+ 0,5 ∙ PSVleft
- 35.3 85% 86% 32.5 81% 81%

4. Для скрининга ХПН в I, II и III триместрах беременности целесообразно

использование показателя пиковой систолической скорости кровотока в

междолевых артериях почек. Cнижение PSV менее 23,6 см/с справа в I триместре

беременности, снижение PSV менее 22,6 см/с справа и слева во II триместре,

снижение PSV менее 24 см/с справа и 23 см/с слева в III триместре обеспечивает

точность диагностики в I триместре 83%, во II триместре 80 %, в III триместре -

84%.

Таблица 27. Параметры PSV в междолевых артериях почек вI, II и III триместрах

беременности при дифференцировании ХПН от 1 и 2 стадии ХБП.

Цель

скрининга

Междолевые

артерии

Первый триместр Второй триместр Третий триместр

PSV,см/с Se* Sp* PSV,см/с Se Sp PSV Se Sp

Диагностика

ХПН

Правая 23.6 73% 83% 22.6 78% 75% 24 82% 84%

Левая - 22.6 76% 75% 23 82% 80%

Диагностика

ХПН

0,5 ∙ PSVright

+ 0,5 ∙ PSVleft
- 25.5 83% 84% 24,0 84% 84%

5. Для оценки вероятности присоединения ПЭ у беременных с ХБП во II и III

триместрах беременности рекомендуется расчет уравнения:
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-во II триместре беременности вне зависимости от стадии ХБП:

Р =1/(1+e-Ф), где Ф=2.60*АГ_исх+2.06*АГ_берем+0.09*EDV_ПрПА+3.31*

IR_ПрПА +2.11*Нарушение_маточного_кровотока - 6.79.

-во II триместре беременности только для 1 стадии ХБП уравнение имеет вид:

Р =1/(1+e-Ф), где Ф=2.44*АГ_исх+2.19*АГ_берем+0.06*EDV_ПрПА-3.23 –

линейная комбинация отобранных в модель характеристик. Р=1/(1+e-Ф) –

вероятность наличия ПЭ.

Порог отсечения ≈ 0,4 во всех моделях. То есть значение P> 0,4 расценивается как

риск наличия ПЭ.

-в III триместре беременности вне зависимости от стадии ХБП уравнение имеет

вид:

Р =1/(1+e-Ф) , где Ф=0.94*АГ_исх+2.33*АГ_берем-0.66*S/D ПрПА+0.05*

EDV_ЛвПА-0.5.

-в III триместре беременности только 1 стадии ХБП уравнение имеет вид:

Р =1/(1+e-Ф), где Ф=1.26*АГ_исх+1.92*АГ_берем -7.88 *

RI_ПрПА+0.07*EDV_ЛвПА+1.92

Для удобства разработан калькулятор, в который необходимо внести

требуемые параметры с целью автоматического расчета риска присоединения ПЭ

у беременных с ХБП.

Сайт с размещенным калькулятором: calculator.moniiag.ru
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