ОТЗЫВ

официального оппонента члена-корреспондента РАН, доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой акушерства, гинекологии и перинатологии института клинической медицины имени Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) Игнатко Ирины Владимировны

на диссертационную работу Марьяновой Татьяны Андреевны на тему «Клиническое значение доплерометрии почечных артерий у беременных с хронической болезнью почек как маркера гестационных осложнений», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

До недавнего времени заболевания почек традиционно считались редкими, но в настоящее время их социальная значимость и существенная распространенность не вызывают сомнений. Снижение почечной функции в РФ отмечается у 36% людей в возрасте старше 60 лет, а среди трудоспособного населения – у 16%. Важно отметить, что наряду с ростом частоты нефрологических заболеваний происходит и омоложение их дебюта со сдвигом его в сторону репродуктивного возраста. Тем самым создаются предпосылки для развития тяжелых хронических заболеваний у молодых женщин, в том числе у беременных. Согласно данным итальянской исследовательской группы по изучению осложнений при хронической болезни почек (ХБП) у беременных, число беременных с разнообразными нефрологическими заболеваниями в популяции составляет 3-4%.

Согласно исследованиям, проведенным в 2017 г., за последние два десятилетия число беременных с болезнями почек в России увеличилось в 4 раза. Это увеличение связано в том числе и с вероятностью длительного малосимптомного течения почечных дисфункций. Данное латентное течение может длиться годами. По данным разных авторов 22–40% беременных среди

пациенток с клинико-лабораторными изменениями при исследовании почек и мочевыводящих путей узнают впервые о существовании у них нефрологической патологии в гестационный период.

При беременности происходит увеличение почечного кровотока на 30-50%, объясняемое увеличением объема циркулирующей крови. Соответственно, в результате гестационной физиологической гиперfiltrации происходит увеличение скорости клубочковой фильтрации (СКФ) и, как следствие, снижение уровня креатинина в сыворотке крови, что может маскировать исходное умеренное снижение СКФ и создавать сложности в диагностике ХБП. Таким образом, вопрос поиска ранних скрининговых маркеров почечной дисфункции у беременных является актуальным.

По мере прогрессирования дисфункции почек и стадии ХБП значимой проблемой для беременных является более высокая частота присоединения преэклампсии (ПЭ). При беременности доказана прямая корреляционная зависимость частоты развития преэклампсии от показателей азотемии. Так, при значениях креатинина до беременности менее 125 мкмоль/л ПЭ развивается в 20% наблюдений, при 125-180 мкмоль/л – в 40%, более 180 мкмоль/л – в 60%, у пациенток с присоединением гестационного диабета – в 75%. Клинические и лабораторные признаки, наблюдаемые при ХБП, очень сходны с симптомами ПЭ. Почкам принадлежит роль одного из основных органов мишеней в патогенезе синдрома полиорганной недостаточности, развивающегося при ПЭ. Рядом исследователей выявлено уменьшение почечной гемодинамики при ПЭ. Таким образом, поиск доплерометрических критериев дифференциальной диагностики обострений или дебюта хронических нефрологических болезней с ПЭ является актуальным.

Таким образом, тема диссертационного исследования Татьяны Андреевны, целью которой является улучшение исходов беременности при ХБП путем совершенствования ранней диагностики нарушений почечной

гемодинамики с помощью доплерометрии, обосновывает необходимость данного исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основные положения научной работы аргументированы и достоверно отражают суть выполненного исследования, не вызывая возражений. Выводы, сформулированные в диссертации, обоснованы и конкретны, вытекают из полученных автором данных, раскрывают цель исследования и поставленные задачи. Практические рекомендации подтверждены результатами исследования.

Анализ полученных результатов проведен с использованием адекватных методов статистического анализа (было использовано программное обеспечение «Microsoft Office, Excel 2016», SPSS 23.0.0 (IBM, USA)), что определяет достоверность выводов и обоснованность практических рекомендаций.

Научная новизна исследования

Научная новизна данного исследования заключается в разработке доплерометрических ранних скрининговых маркеров хронической болезни почек и хронической почечной недостаточности (ХПН) у беременных.

Автором выведены показатели доплерометрических параметров артерий почек у беременных с ХБП 1–5 стадий, оформленные в виде таблиц. Их можно использовать в качестве нормативных критериев для оценки артериального почечного русла у беременных с ХБП. Разработана математическая модель присоединения ПЭ у беременных с ХБП во II и III триместрах беременности на основании комплексной оценки доплерометрических показателей в почечных, маточных артериях в совокупности с клиническими показателями. Впервые Т.А. Марьяшовой в работе показано, что выявление доплерометрических скрининговых

маркеров ХБП у беременных и маркеров присоединения ПЭ при ХБП позволило оптимизировать программу наблюдения и терапии беременных с патологией почек.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Результаты диссертационной работы Марьяновой Татьяны Андреевны имеют значение для решения актуальных проблем в ранней диагностике зачастую латентно протекающих нефрологических заболеваний у беременных. В ходе исследования выведены пороги отсечения пиковой систолической скорости (PSV) междольевых артерий почек, используемые в качестве скринингового маркера ХБП и ХПН в гестационный период.

Данные маркеры позволяют выделить группу пациенток, которым необходимо провести дополнительное обследование с целью подтверждения диагноза нефрологического заболевания, что позволит вовремя начать профилактическую терапию (особенно следует выделить важность своевременного начала терапии антиагрегантами и антикоагулянтами у беременных с ХБП в зависимости от клинико-лабораторных, анамнестических данных, стадии ХБП), что будет способствовать снижению гестационных и перинатальных осложнений, прогрессирования ХБП у пациенток.

Разработанная эффективная математическая модель присоединения ПЭ у беременных с ХБП представляет большой научный интерес, учитывая большую схожесть клинических и лабораторных признаков ПЭ и ХБП, и может служить дополнительным способом дифференциальной диагностики между ПЭ и обострением заболеваний почек для определения тактики ведения таких беременных. Исследование следует расценивать как серьезный вклад в науку и практику. Сформулированные рекомендации изложены четко.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология. Результаты диссертации соответствуют областям

исследования специальности в соответствии с пунктом 4 – разработка и усовершенствование метода диагностики, лечения и профилактики осложненного течения беременности и родов, гинекологических заболеваний.

Полнота освещения результатов диссертации в печати

Материал диссертации отражен в 12 опубликованных работах, 4 из которых – в журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки России, 3 из которых включены в единую библиографическую и реферативную базу данных рецензируемой научной литературы Scopus, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Структура и содержание диссертации

Диссертация включает 154 страниц текста. План построения диссертации традиционный: введение, 5 глав, выводы, практические рекомендации, список литературы. В работу включены 27 таблиц и 35 рисунков.

В разделе «Введение» диссертант аргументированно обосновывает актуальность, новизну, практическую значимость выполненного исследования, четко формулирует цель и задачи работы, а также основные положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы отражена актуальность проведенного исследования, освещены основные вопросы доплерометрии почечных сосудов у беременных. Автором подробно изучены, структурированы и последовательно изложены данные современных и фундаментальных литературных источников, системный анализ которых позволил четко сформулировать цель, определить задачи исследования, обосновать его актуальность, научную новизну и практическую значимость полученных результатов. В данной главе последовательно изучены данные литературы по изучению почечного кровотока путем доплерометрии во время неосложненной беременности. Отдельный раздел посвящен морфологическим

и гемодинамическим изменениям почек при преэкламсии (ПЭ) у беременных без фоновой патологии почек. Изучены доплерометрические исследования при ХБП. В завершении главы в процессе обзора литературных данных автор отмечает, что доплерометрические исследования артерий почек в основном представлены либо в группах беременных с определенными нефрологическими нозологическими диагнозами без указания на наличие стадии ХБП, либо изучена доплерометрия артерий почек при ХБП у небеременных пациенток. Автор отмечает, что рекомендации, предложенные по результатам исследований изучения почечной гемодинамики при ХБП вне гестационного процесса, не применимы к беременным вследствие гестационной гемодинамической перестройки, физиологической временной гиперперфузии и клубочковой гиперfiltrации.

Во 2 главе изложен разработанный автором дизайн исследования, описаны диагностические методы, используемые в исследовании (клинико-анамнестические, лабораторные, доплерометрические, статистический метод). Автором проведено проспективное исследование, включающие в себя 283 пациентки, из них 233 - беременные с ХБП и 50 здоровых беременных. В исследовании анализ данных проводился в 2 этапа.

На первом этапе группа пациенток с ХБП разделена на 5 подгрупп по стадиям ХБП с учетом скорости клубочковой фильтрации. В каждой подгруппе исследованы доплерометрические параметры артерий почек (почечных, сегментарных, междольковых, междольковых) на протяжении всего гестационного периода (8 гестационных промежутков).

На втором этапе исследования сравнивались доплерометрические показатели у пациенток с ХБП и ПЭ и с ХБП без ПЭ. В работе подробно изложена методика ультразвукового исследования артерий почек на каждом из изучаемых уровней с дополняющими наглядными ультразвуковыми снимками.

В 3 главе автором оценены исходы беременности и перинатальные исходы у 233 беременных с ХБП в зависимости от стадии ХБП и в группе

контроля. По полученным результатам отмечено возрастание частоты гестационных и перинатальных осложнений по мере усугубления степени тяжести ХБП. Также в исследовании отмечено, что при терминальной стадии ХБП исходы лучше, чем при ХБП 4 стадии, что связано с применением при ХБП 5 стадии различных методов заместительной почечной терапии. Результаты исходов наглядно изложены в тексте диссертации в виде таблиц и иллюстраций.

Глава 4 представлена результатами доплерометрического исследования артерий почек (почечных, сегментарных, междолевых, междольковых). При доплерометрии каждого типа артерий оценены такие показатели, как пиковая систолическая скорость (PSV), конечная диастолическая скорость (EDV), пульсационный индекс (PI), индекс резистентности (RI), систоло-диастолическое соотношение (S/D). Результаты исследования оформлены в виде таблиц, которые можно использовать в качестве «нормативных» значений доплерометрических показателей почечных и внутрпочечных артерий с 1-5 стадиями ХБП. В ходе исследования выявлено прогрессирующее снижение кровотока в почечной паренхиме с усугублением степени тяжести ХБП: при ХБП 1 – на 26% с обеих сторон, при ХБП 2 – на 27% справа и 37 % слева, при ХБП 3 – на 46% справа и 51% слева, что согласуется с увеличением частоты гестационных и перинатальных осложнений по мере увеличения степени тяжести ХБП. В результате математических расчетов предложены доплерометрические скрининговые маркеры ХБП и ХПН (на основании значений PSV междолевых артерий). С помощью метода логистической регрессии была построена эффективная математическая модель присоединения ПЭ у беременных с ХБП. Разработанный медицинский калькулятор является удобным инструментом для данной диагностики.

В 5 главе автором проведено обсуждение полученных результатов. Диссертация заканчивается выводами и практическими рекомендациями, которые полностью соответствуют поставленным в диссертации цели и

задачам, логически вытекают из данных проведенного исследования и хорошо обоснованы. Практические рекомендации сформулированы четко и могут быть внедрены в работу врачей акушеров-гинекологов, врачей ультразвуковой диагностики, нефрологов, осуществляющим специализированный акушерским прием. Список литературы включает 161 источник, 49 представлены на русском и 112 – на английском языках.

Автореферат диссертационной работы Марьяновой Татьяны Андреевны полностью отражает положения, выносимые автором на защиту, выполнен в соответствии с требованиями ГОСТ, изложен на 24 страницах машинописного текста и в полно объеме представляет данные диссертационной работы.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Структура диссертационной работы соответствует всем требованиям ГОСТ, включая четкую последовательность плана исследования, обоснованность постановки цели и задач, положений, выносимых на защиту, представляет из себя законченный научный труд. Результаты работы, научные выводы и практически рекомендации, изложенные в диссертации могут быть широко применены в клинической практике и дальнейших исследованиях. По содержанию и оформлению диссертационной работы существенных замечаний нет.

Заключение

Диссертационное исследование Марьяновой Татьяны Андреевны на тему «Клиническое значение доплерометрии почечных артерий у беременных с хронической болезнью почек как маркера гестационных осложнений» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи акушерства и гинекологии – улучшение исходов беременности при хронической болезни почек путем совершенствования ранней диагностики осложнений и изучения

закономерностей нарушения почечной гемодинамики, что имеет существенное значение для практического здравоохранения.

Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. № 751; от 20.03.2021 г. № 426 и от 26.01.2023 г. № 101), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждение искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой акушерства, гинекологии
и перинатологии института клинической медицины
имени Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО
Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский Университет)